
Jornal Oficial
de Maricá

09 de abril de 2018
Ano X • Edição nº 846 15www.marica.rj.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REABERTURA DE PRAZO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2018- SRP /CODEMAR
O(a) Pregoeiro(a): Flávia Maria Nogueira Mattos, no uso de suas atribuições informa a REABERTURA do prazo do Pregão Supracitado, que 
tem por objeto: Registro de Preços para locação de equipamentos de Raio-X, para a realização de inspeção não invasiva de bagagens no 
Terminal de Passageiros do Aeródromo Municipal de Maricá - SDMC. Data: 20/04/2018 às 10:30h. Os interessados em retirar o edital e os que 
já retiraram, deverão comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30, ou solicitar pelos e-mails: licitacoes@
codemar-sa.com.br e cplcodemar@gmail.com. Informações pelo número: (21) 26341318.

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT

PORTARIA Nº 673/2018
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições legais, nos termos da delegação 
contida no Decreto nº 090, de 25 de setembro de 2014 e o previsto no inc. XVII do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro de 
2014 e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 82-A da Lei Complementar nº123 de 09 de junho de 2005.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor PEDRO LEONARDO DA SILVA FILHO, Inspetor Operacional, matrícula 1000073, a Gratificação de 
Atividades Especiais (GAE), no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), correspondente ao assessoramento a Diretoria de 
Transportes desta Autarquia, referindo-se ao salário base do servidor.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/02/2018.
GABINETE DO PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 20 de fevereiro de 2018.
ANDRE LUIS AZEREDO DA SILVA
Presidente Interino EPT
Mat.: 106.024

PORTARIA Nº 676/2018
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições legais, nos termos da delegação 
contida no Decreto nº 090, de 25 de setembro de 2014 e o previsto no inc. XVII do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro de 
2014 e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 82-A da Lei Complementar nº123 de 09 de junho de 2005.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ROBERTO GABRIEL DA SILVA, Inspetor Operacional, matrícula 1000075, a Gratificação de Ativi-
dades Especiais (GAE), no percentual de 20% (vinte por cento), correspondente à atividade de fiscalização exercida no Terminal 
Rodoviário de Maricá, referindo-se ao salário base do servidor.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/02/2018.
GABINETE DO PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 20 de fevereiro de 2018.
ANDRE LUIS AZEREDO DA SILVA
Presidente Interino EPT
Mat.: 106.024

PORTARIA Nº 677/2018
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições legais, nos termos da delegação 
contida no Decreto nº 090, de 25 de setembro de 2014 e o previsto no inc. XVII do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro de 
2014 e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 82-A da Lei Complementar nº123 de 09 de junho de 2005.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor AFFONSO GAGLIANO SPALLA, Supervisor Operacional, matrícula 1000076, a Gratificação de Ativi-
dades Especiais (GAE), no percentual de 30% (trinta por cento), correspondente à atividade de fiscalização exercida no Terminal 
Rodoviário de Maricá, referindo-se ao salário base do servidor.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/02/2018.
GABINETE DO PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 20 de fevereiro de 2018.
ANDRE LUIS AZEREDO DA SILVA
Presidente Interino EPT
Mat.: 106.024

PORTARIA EPT Nº 698/2018
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições legais contidas no Art. 12 do Decreto 
nº 109, de 22 de outubro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito na data de sua emissão a Portaria EPT nº 575/2017 publicada no JOM nº 798, em 02 de outubro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA, 
Maricá, 14 de março de 2018.
ANDRE LUIS AZEREDO DA SILVA
Presidente Interino EPT
Mat.: 106.024

PORTARIA Nº 717 DE 03  DE ABRIL DE 2018.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT, no uso das suas atribuições legais, com fulcro 
no que dispõe o Artigo 8º § 2º da Lei Complementar nº 244 e Artigo 12 do Decreto nº 109 de 22 de outubro de 2014. 
RESOLVE:
RECONDUÇÃO DE CONSELHEIROS
Art. 1º Reconduzir os membros do Conselho de Planejamento Estratégico da Autarquia Empresa Pública de Transporte listados 
abaixo, com efeitos a partir de 04 de abril de 2018.

01 Elington Góes Cardoso Membro
02 Carlos Danilo dos Santos Membro
03 Maria de Fatima de Mello Membro

limpeza no mesmo. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art.21 e Art. 22 da Lei Municipal nº 531 de 24 de 
Dezembro de 1985 e Art.14 º, inciso II, Da Lei Complementar nº 167, 
de 21 de Dezembro de 2007.
Atenciosamente,
André Luis Azeredo da Silva
Secretário de Transportes
Mat.: 106.024

Maricá/RJ, 26 de março de 2018.
EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO: 00846
ORIGEM: Processo nº 27936/2017
PARTE: Secretaria de Transportes
NATUREZA: Denuncia Anônima
DECISÃO: 
O proprietário Sr. DORIVAL LUIZ, deverá providenciar a limpeza do 
terreno localizado na Rua Georgilei Rodrigues, s/nº- Quadra 55 –Lote 
01 – Jardim Atlântico-Itaipuaçu  - Maricá/RJ. Pois foi verificada a ne-
cessidade da limpeza no mesmo. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art.21 e Art. 22 da Lei Municipal nº 531 de 24 de 
Dezembro de 1985 e Art.14 º, inciso II, Da Lei Complementar nº 167, 
de 21 de Dezembro de 2007.
Atenciosamente,
André Luis Azeredo da Silva
Secretário de Transportes
Mat.: 106.024

SECRETARIA DE TURISMO

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 56, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018, RE-
FERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 162/2018.
PROCESSO: 162/2018
CONTRATO: 56/2018
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E CASA 71 PRO-
DUÇÃO E PUBLICIDADE EIRELI –ME.
NA PUBLICAÇÃO NO JOM DO DIA 19 DE MARÇO DE 2018, EDIÇÃO 
Nº 840, ÀS FLS 13. 
ONDE SE LÊ: “ART. 1º DESIGNAR OS SERVIDORES, ABAIXO, (...).
THIAGO DE MENEZES CARDOSO – MATRÍCULA Nº 106.290
ROBERTO TADEU MOREIRA – MATRÍCULA Nº 107.748”
LEIA-SE: “ART. 1º DESIGNAR OS SERVIDORES, ABAIXO, (...).
THIAGO DE MENEZES CARDOSO – MATRÍCULA Nº 106.290
ROBERTO TADEU MOREIRA – MATRÍCULA Nº 107.748
BRUNO PIMENTEL AUGUSTO - MATRÍCULA Nº 106.317”.
MARICÁ, 27 DE MARÇO DE 2018.
ROBSON DUTRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

ERRATA
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 119/2018, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 183/2018.
PROCESSO: 183/2018
CONTRATO: 119/2018
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E WAGNER MA-
RIANO ALBUQUERQUE DA COSTA 10367009765
NA PUBLICAÇÃO NO JOM DO DIA 05 DE MARÇO DE 2018, EDIÇÃO 
Nº 836, ÀS FLS 25. 
ONDE SE LÊ: “DATA DA ASSINATURA: 08/02/2017” e “MARICÁ, 08 
DE FEVEREIRO DE 2017”. 
LEIA-SE: “DATA DA ASSINATURA: 08/02/2018” e “MARICÁ, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2018”.
MARICÁ, 27 DE MARÇO DE 2018.
ROBSON DUTRA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE TURISMO

SECRETARIA DE URBANISMO

PROC.20015/2017- DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com os pareceres da Procuradoria Geral do Municí-
pio e da Controladoria Geral do Município, AUTORIZO a contratação 
por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações, que tem por objeto LOCAÇÃO DE IMO-
VEL COMERCIAL, SITUADO À RUA JUDEMIR RANGEL DA CRUZ, 
LOTE 34, LOJA – CENTRO, NESTA CIDADE PARA SUA SEDE - SE-
CRETARIA DE URBANISMO com a pessoa física o Sr. UILSON AN-
TONIO DA SILVA, cujo CPF n.º 317.081.457-53, no valor global de 
R$ 64.800,00 (SESSENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS).
Em 03 de Abril de 2018.
ADYR FERREIRA DA MOTTA FILHO
SECRETARIO DE URBANISMO
MATRÍCULA 106.019

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,


